[image: image1.wmf]
PROJETO DE LEI Nº 41 de 02 de maio de 2016.
“Inclui as alíneas ‘a’ e ‘b’ no inciso VI do artigo 2º da Lei nº 4.576/2014, que dispõe sobre as atribuições da Guarda Civil Municipal de Botucatu”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito  Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e  promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Ficam incluídas as alíneas ‘a” e “b” no inciso VI, do artigo 2º, da Lei nº 4.576, de 1º de julho de 2004, com as seguintes redações:
“Art. 2º  ............

VI –
apoiar a Administração Municipal no exercício de seu poder de polícia administrativa:

a) Promover o controle do espaço de uso público e a fiscalização do comércio ambulante nas vias e logradouros públicos, podendo lavrar notificações e autos de apreensão de mercadorias diversas que serão encaminhadas na forma da Lei, ao Setor de Fiscalização de Rendas do município para aplicação de multas cabíveis;

b) Proteger e encaminhar pessoas em situação de risco para a Instituição competente ou para sua família.

...........”

Art. 2º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

[image: image2.wmf]
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossas Excelências, o incluso projeto de lei que “Inclui as alíneas ‘a’ e ‘b’ no inciso VI do artigo 2º da Lei nº 4.576/2014, que dispõe sobre as atribuições da Guarda Civil Municipal de Botucatu”.
A medida decorre de estudos realizados pela Secretaria Municipal de Segurança e Direitos Humanos, estando delineada, em seus contornos gerais, na Exposição de Motivos a mim encaminhada pelo Titular da Pasta, texto que faço anexar, por cópia, à presente justificativa, para conhecimento dessa ilustre Casa Legislativa.

Expostas, assim, as razões determinantes de minha iniciativa, solicito a apreciação da propositura se faça em caráter de urgência.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal